ATO COTEPE/PMPF Nº 4, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de
combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ, e considerando o disposto na cláusula décima
do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007, divulga que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a
partir de 1º de março de 2019, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os
combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

UF GAC GAP DIESEL
S10

ÓLEO
DIESEL

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO
COMBUSTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ kg) (R$/ kg) (R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ m³) (R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/ Kg)

AC **4,7027 **4,7027 **4,3905 **4,3303 **6,1548 **6,1548 - 4,032 - - - -

AL *4,4253 **4,5137 *3,7588 *3,7051 - **4,9030 2,3609 *3,3482 *3,4622 - - -

AM **3,6342 **3,6342 *3,7531 *3,6328 - **5,6294 - **3,3177 *2,2412 *1,715
5

- -

AP **3,7750 **3,7750 *4,5850 **4,0060 *6,0315 *6,0315 - **3,590
0

- - - -

BA 4,79 5,25 3,71 3,66 4,78 4,85 - 3,5 2,44 - - -

CE 4,6 4,6 3,6578 3,5822 4,93 4,93 - 3,5345 - - - -

DF *4,0850 *6,1920 *3,8350 *3,7270 *5,5624 *5,5624 - **3,1470 3,299 - - -

ES 4,442 6,4371 3,4261 3,4052 5,642 5,642 3,1011 3,4527 - - - -

GO **4,2647 **6,1132 **3,5410 *3,4297 *5,6069 *5,6069 - *2,8042 - - - -

MA **4,0300 5,7 **3,5560 **3,4430 - *5,4907 - *3,6040 - - - -

MG 4,9927 6,3833 3,8554 3,7835 5,4458 6,3014 5,106 3,2087 - - - -

MS **4,0758 5,9455 *3,6276 **3,5340 **5,5462 **5,5462 **2,948
0

**3,2710 *2,9456 - - -

MT 4,6842 6,4038 4,0358 3,9567 7,5584 7,5584 4,3004 2,7362 2,6641 2,2 - -

PA 4,361 4,361 3,796 3,797 5,9115 5,9115 - 3,701 - - - -

PB **4,0768 **7,6977 **3,5311 **3,4510 - **5,3655 **2,749
5

**2,9199 *3,7330 - *2,429
2

*2,4292

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,491 - - - -

PI 4,4274 4,4274 3,641 3,518 5,2475 5,2475 3,471 3,3572 - - - -

PR 4,18 5,58 3,25 3,15 4,97 4,97 - 2,83 - - - -

RJ **4,7270 **5,5856 **3,6070 *3,4860 - **5,2730 2,4456 **3,6000 **3,0780 - - -

RN **4,0700 7,39 *3,6450 **3,4770 *5,2080 *5,2080 - **3,2890 *3,4590 - 1,69 1,69

RO 4,296 4,296 3,791 3,708 - 6,066 - 3,836 - - 2,965
6

-

RR **3,8730 **3,9590 **3,6040 **3,5130 **6,1140 **6,9110 **3,346
0

**3,758
0

- - - -

RS **4,2742 **6,3399 **3,4569 **3,3637 *5,6303 *6,3072 - **3,903
4

**3,381
6

- - -

SC **4,1500 **5,8100 **3,2600 **3,1600 *5,3900 *5,3900 - 3,54 2,88 - - -

SE **4,2350 **4,3630 **3,5140 **3,4580 *5,5220 *5,5220 **2,822
5

*3,2810 *3,6350 - - -

SP **3,9660 **3,9660 **3,4540 **3,3150 *5,2538 5,7045 - **2,5590 - - - -

TO **4,3700 7,36 **3,3400 **3,2700 **6,2000 **6,2000 4,9 **3,6500 - - - -

Notas Explicativas:
a) * valores alterados de PMPF;  e b)  ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.
BRUNO PESSANHA NEGRIS
Diretor do CONFAZ